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FUQAROLIK JAMIYATNING RIVOJLANISH TARIXI 

 

Shakuova Nursuliu Bayrambay qizi - Berdaq 

nomidagi Qoraqalpoq Davlat Universiteti Yuridika 

fakulteti Milliy ǵoya, ma'naviyat asoslari va huquq 

ta'limi yo'nalishi  2-kurs talabasi 

 

Annotatsiya:  Bu maqolada fuxorolik jamiyatning ilk bor yuzaga kelish tariyxi 

va uning rivojlanishi, u to'g'risidagi ilk tasavvurlar,uning vazifalari  tóg'risida óz 

aksinin topgan. 

Kalit sózlar: Fuqarolik jamiyat, mafkura, jamoat birlashmalari, fond, axloq, 

madaniyat, demokratiya, fikr. 

 

Fuqarolik jamiyati - konstitutsiyaviy huquq nazariyasida huquq va 

demokratiyaga asoslangan ijtimoiy hayotning zarur oqilona usuli; insonga uning 

iqtisodiy, siyosiy va madaniy hayoti shakllarini erkin tanlash kafolatlanadigan, 

qonun ustuvorligi va inson huquqlari hamda erkinliklari qaror topadigan, koʻp 

partiyaviylik, siyosiy institutlar, mafkura va fikrlarning xilma-xilligi 

taʼminlanadigan hamda oʻzinioʻzi boshqarish organlarining mavqei baland boʻlgan 

ijtimoiy tuzum. Bunda mamlakatning har bir fuqarosi siyosiy, ijtimoiy, iqgisodiy, 

maʼnaviy va huquqiy jihatdan oʻz ehtiyojlarini jamoat birlashmalari va fondlari, 

oʻzini oʻzi boshqarish organlari, siyosiy partiyalar va nodavlat notijorat tashkilotlar 

ishida faol ishtirok etib, ular orqali qondiradilar. Fuqarolik jamiyatida fuqarolar 

davlat faoliyati ustidan jamoatchilik nazoratini oʻrnatadilar, davlatning koʻpgina 

vakolatlari jamoat tashkilotlari zimmasiga yuklanadi. Davlat hokimiyati esa 

mamlakatning umumiy taraqqiyot rejalarini tuzadi, uning faatlari bilan bogʻlangan 

shaxsiy manfaatlarini anglay boshladilar. Kant, Russo, Gegel, Popper ilgari surgan 

fikrlar Fuqarolik jamiyatining yangidan-yangi qirralarini, umuminsoniy qadriyat 

sifatidagi mohiyatini ochib berdi. 

Sharqda Fuqarolik jamiyatining oʻziga xos talqini mavjud. Bu, bevosita, axloq, 

madaniyat va maʼnaviyatning huquq bilan uygʻunlashgan, feʼlatvor, xattiharakatlar 

va qoidameʼyorlarning uzviy uygʻunlashgan shakli bilan bogʻliq. Jumladan, eng qad. 

madaniy tarixiyhuquqiy yodgorlik — Avestoda kishilarning uyushib yashashi, 

oʻzaro munosabatlar va aloqalarning axloq va meʼyorlarga tayanishi kabi gʻoyalar 

ilgari surilgan. Bunda oʻzoʻzidan jamiyatda qonun ustuvorligiga erishish, jamiyatni 

shaxs tomonidan emas, qonun boshqarishi kabi Fuqarolik jamiyatining ilk belgilari 
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namoyon boʻlgan. Forobiyning "Fozil odamlar shahri" asarida mamlakatni 

boshqarishda adolatli qonun zarurligi, faol Fuqarolik jamiyatini shakllantirish 

mohiyati chuqur tahlil etilgan. Qonunlari mukammal boʻlgan mamlakatda adolat, 

inson huquqlari ustuvor boʻlishi muqarrar ekanligi bayon qilib berilgan. Forobiyga 

kura, "Shahar (mamlakat) aholisi xushxulqqa ega boʻlmagan taqdirda hokimiyatga 

ehtiyoj tugʻiladi", jinoyatchilik, bezorilik, qonunbuzarlik qonunlar zaif, aholi axloqiy 

maʼnaviy jihatdan barkamol boʻlmagan sharoitda avj oladi. Bunday xalqni tartibga 

chaqirish uchun kuchli taʼsir oʻtkazuvchi hokimiyat kerak boʻladi. Bu kabi gʻoyalar 

Ibn Sino, Beruniy, Xorazmiy, Amir Temur, Alisher Navoiy, Bobur va boshqa 

tomonidan ham ilgari surilgan va amaliyotda keng qoʻllanilgan. 

Uzoq tarixiy rivojlanish natijasida Fuqarolik jamiyatini hozirgi zamonaviy 

tushunish shakllandi. Unga koʻra, Fuqarolik jamiyat mulkchilik shakllarining xilma-

xil va teng boʻlishi, mehnat va tadbirkorlikning erkinligiga yoʻl qoʻyilishi, 

mafkuraviy xilma-xillik va axborot erkinligi, inson huquq va erkinliklarining 

daxlsizligi, rivojlangan oʻzini oʻzi boshqarish, madaniylashgan huquqiy hokimiyat 

boʻlishi hamda jamiyat hayotining barcha sohalarida qonun ustuvorligi taʼminlanishi 

muhim hisoblanadi. Oʻzbekistonda Fuqarolik jamiyatini kurish tarixiy anʼana 

boʻlsada, u butunlay yangi tarixiy sharoitlarda jahon davlatchiligi ilgor tajribalari va 

koʻp ming yillik milliy anʼanalarning sintezi sifatida dunyoga kelmokda. Yaʼni 

erkinlik va axloq, ozodlik va tarbiya, qonunga itoatkorlik va siyosiy hukuqiy faollik, 

hurriyat va qatiy tartibintizom uygʻunligida Fuqarolik jamiyati shakllantirilmoqda. 

Fuqarolik jamiyati nafaqat davlatning majburlov kuchi bilan, balki uning 

aʼzolari boʻlmish fuqarolarning oʻzlari orqali saqlab turiladigan va qatʼiy tartib qaror 

topgan jamiyatdir. Bunday jamiyat oʻzini oʻzi yuksak darajada tashkil etishi bilan 

ajralib turadi. Fuqarolik jamiyatiga davlatning kuchli taʼsiri talab etilmaydi. Davlat 

bunday jamiyatning nazoratida boʻlishi kerak, chunki davlat — fuqarolik 

jamiyatning „yollanma xizmatkori“. Zero, u fuqarolar, korxona va muassasalardan 

olinadigan soliqlar hisobiga mavjud boʻladi. Mazkur jamiyat nafaqat oʻzining 

siyosiy, madaniy hayotini, balki iqtisodiy, ijtimoiy hayotini ham boshqarib turadi. 

Hamma jamiyatni ham fuqarolik jamiyati deb boʻlmaydi. Fuqarolik jamiyati ancha 

yuksak darajadagi ijtimoiy rivojlanish koʻrsatkichidir. 

Mustaqillik tufayli davlat va jamiyat boshqaruvining haqiqiy demokratik tabiati 

to'g'risida aniq tasavvur, fikr va mulohazalar paydo bo'lib, fuqarolar o'z erkinliklari, 

siyosiy huquqlarini bevosita yoki bilvosita amalga oshirish imkoniyatiga ega 

bo'ldilar. Bu huquq O'zbekistonning xalqaro munosabatlarning sub’ektiga 

aylanganligidan, fuqarolarning o'z taqdirini o'zi amalda belgilash shart-sharoitlarini 
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ta'minlamoqda. Natijada, demokratiya xalq hukumatga emas, aksincha hukumat 

xalqqa xizmat qilishi kerakligi to'g'risidagi tamoyilga asoslana boshladi. 

Demokratiya sharoitida xalq davlatning irodasiga qarab emas, aksincha, ongli, faol 

fuqarosi sifatida ishtirok etadi. Davlat va fuqaro o'rtasida shunday oqilona munosabat 

qaror topadiki, davlatning fuqaro ustidan hukmronligi, zo'ravonligi, "bo'ysundirish" 

kabi totalitar davlatga xos belgilari barham topadi. Davlatning demokratik kuchi ham 

uning fuqaroga bo'lgan munosabati bilan belgilanadi. Shunda xalqning davlatga 

nisbatan sadoqati yuqori bo'ladi. Xalqni itoatkorlik asosida tutib turish va siyosat olib 

borish, oxir oqibatda faqat demokratik jarayonlarga hamda xalqning jamiyat 

boshqaruvi jarayonlaridan, faol mehnat ruhiyatidan so'ndiribgina qolmasdan, 

davlatni tobora zaif bir holatga tushib borishga sabab bo'ladi.  

Xulosa qilip aytkanda  fuqarolik jamiyati – insonning mustaqil shaxs sifatida 

o‘z-o‘zidan ichki rivojlanish qonuniyatlariga asoslanadi. U yuksak madaniyatga 

asoslangan taraqqiyotning oliy shakli, demokratik jamiyat asoslarini faol barpo 

etishga imkon beruvchi, Konstitutsiya va qonun ustunligi, umuminsoniy qadriyatlar, 

inson huquqlari to‘la ta’minlangan o‘ziga xos ochiq ijtimoiy jamiyatdir. Bunday 

davlat, siyosiy rejimning dunyo hamjamiyati oldida ham nufuzi yuqori bo'lmaydi. 

Fuqarolarga erkinlik, demokratiyani real ta'minlab bermagan davlat tabiatan ma'rifiy 

bo'la olmaydi. Demokratik jamiyatda esa fuqarolar o'z erkinligi va huquqlaridan to'la 

foydalanish imkoniyatiga ega bo'ladilar. 
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